
Modena, 04/05/2023
Prot.n. 168485 del 04/05/2023

Clas. 02.01, fasc.  2023/7

                                                          

OGGETTO: ORDINANZA DEL SINDACO. MERCATI  STRAORDINARI DEL MERCATO DEL 
LUNEDÌ – 2° PERIODO ANNO 2023 (GIUGNO-NOVEMBRE) 

IL SINDACO

Visti gli artt. 27 e seguenti del D.Lgs 114/98 e,  in particolare, l’art. 28;

Vista  la Legge Regionale n.  12/99 e la deliberazione della Giunta  Regionale n.  1368 del 25.07.99 e 
ss.mm;

Visto l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Vista l’ordinanza del Sindaco, prot. n. 29729 del 12/03/2010 e ss.mm., relativa a “Orari di vendita delle  
attività di commercio su aree pubbliche”;

Vista la Convenzione stipulata con il Consorzio “Il Mercato”;

Visto l’art. 3, comma 7, del vigente Regolamento del Mercato del lunedì;

Vista la comunicazione del Consorzio “Il Mercato”, prot.  n. 447752 del 23/11/2022, nella quale sono 
indicate le date dei mercati straordinari dell’anno 2023;

DISPONE

l'effettuazione  di iniziative commerciali straordinarie su area pubblica all’interno del Parco Novi 
Sad nelle domeniche 18/06/2023, 16/07/2023, 20/08/2023, 17/09/2023, 15/10/2023 e 19/11/2023 con le 
stesse modalità di svolgimento del mercato settimanale del Lunedì, escludendo dalla planimetria 
del mercato le zone denominate “ferrivecchi” e “piazzetta” .

Per lo svolgimento dei  mercati  straordinari  le operazioni di  spunta verranno direttamente effettuate e  
gestite dal Consorzio il Mercato.

Si precisa che la mancata partecipazione degli operatori titolari di posteggio non verrà considerata come 
“assenza”,  e  contestualmente  la  partecipazione  degli  operatori  “spuntisti“  non  sarà  considerata 
“presenza”.



2

In caso di concomitanza con incontri di calcio ad oggi non in calendario, e su segnalazione di motivi di  
pubblico interesse o pubblica sicurezza, da parte delle competenti autorità, l’Amministrazione si riserva 
la  possibilità  di  adottare  specifici  provvedimenti  mirati  alla  riduzione dell’orario  di  svolgimento  del  
Mercato straordinario o alla soppressione dello stesso.

Il Consorzio corrisponderà al Comune il pagamento di quanto dovuto prima dello svolgimento di ogni 
singola  iniziativa,  in  base  alle  tariffe  di  canone  mercatale  stabilite  dalla  Deliberazione  di  Giunta  
Comunale n. 130 del 30/03/2021, esecutiva ai sensi di legge. 

Il mancato rispetto degli orari dell’attività è punito ai sensi dell’art. 29, comma 2, del D.Lgs 114/98. 

La Polizia Municipale è incaricata dei necessari controlli di corretta esecuzione del presente atto. 

La  presente  ordinanza  verrà  comunicata  al  Consorzio  il  Mercato,  alle  Associazioni  economiche  e 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune. 

Dovrà  essere  rispettato  il  disposto  dei  provvedimenti  delle  competenti  autorità  in  materia  di  
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19  qualora emanati durante il  
periodo  di  riferimento  (per  la  cui  consultazione  è  possibile  accedere  al  sito: 
http://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/norme).

Il Sindaco

GIAN CARLO  MUZZARELLI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

(da compilare in caso di stampa)
La presente copia, composta da n._____fogli, è conforme all'originale digitale conservato agli 
atti  del  Comune di  Modena,  registrato con prot.  n.  _________del  _________,  sottoscritto 
digitalmente  da  ____________________________  il  _________,  con  certificato  valido  dal 
_________al  __________  (art.  23,  c.  1,  D.Lgs  82/2005  e  ss.mm.ii.)

Modena, li_________________   L'incaricato___________________  _____________________
  ( nome)                                               (cognome)           

                                                                                                    

                                                                                         _______________________________________________
                                                                                            (firma dell'incaricato)

http://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/norme

